ATA DA 334ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 27 DE JUNHO DE 2023

Ao vigésimo sétimo dia do mês de junho de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta minutos, 1
reuniu-se o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências (Geoquímica), presidido 2
pelo professor Nicolás Stríkis, com a presença dos professores: Cátia F. Barbosa, Emmanoel 3
Vieira, Edison Bidone, Gabriel Nuto, Marcelo Bernarde, Kita Macario, Luciane Moreira, , 4
Orangel Aguilera, Renato Campello, Renato R. Rodrigues, William Zamboni, Wilson Machado, 5
e as representantes discentes: Ana Assis (M), Ana Luíza Fonseca (M), Luiz Gustavo de Sá Valle 6
(M), Marcos Felipe (D), Javier Salazar (D). Faltas justificadas. Carla Carvalho, Carla 7
Semiramis, Humberto Marotta, Igor Venancio, Julio Wasserman, Rut Amelia Días. INFORMES. 8
EVENTO PPG em Química: A representação discente do PPGQ enviou uma carta ao PPG em 9
Geoquímica convidando os alunos e professores a participarem de evento de apresentação de 10
trabalhos científicos em conjunto com o PPGQ. O calendário do evento ainda será apresentado. 11
CALENDÁRIO DE DISCIPLINAS 2023.2: O prof. Nicolás apresentou ao colegiado a planilha 12
com o calendário de disciplinas do Programa para o segundo semestre. OFÍCIO Nº 13
013/DN/FOPROP/2023: O prof. Nicolás apresentou ao colegiado as determinações do ofício 14
sobre trabalho remoto. A PROPPI aprovou recentemente uma orientação que possibilita uma 15
janela de 20% da carga horária total de disciplinas do Programa para a oferta de disciplinas 16
remotas. O prof. Nicolás solicitou aos docentes que dessem preferência aos colaboradores 17
externos na oferta de disciplinas remotas. EDITAL CAPES PRINT FEEDBACKS – 18
DOUTORADO SANDUÍCHE: O prof. Wilson Machado destacou a falta de candidaturas de 19
alunos de doutorado para bolsas de doutorado sanduíche no âmbito do edital CAPES PRINT, e 20
solicitou à coordenação que divulgasse o edital para os alunos. 01. APROVAÇÃO DA ATA 21
ANTERIOR nº 333. Aprovada com correção no item 6.6. 02. SOLICITAÇÃO DE 22
APROVEITAMENTO DE DISCIPINAS CURSADAS EM OUTRO PPG. 2.1. O aluno 23
WELINGTON CAETANO DA CRUZ (MESTRADO), orientado por CARLA SEMIRAMIS 24
SILVEIRA, solicitou aproveitamento da disciplina MNG-758 - MINERALOGIA 25
DETERMINATIVA - 45h, cursada no Programa de Pós graduação em geociências (patrimônio 26
geo paleontológico) do Museu Nacional – UFRJ; e da disciplina QUI.200-7/23 - Tópicos em 27
Química: Quimiometria I - 150h, cursada no Programa de Pós-Graduação em Química – UFSCar. 28
Total: 195 horas. Aprovado em consulta eletrônica encaminhada para o órgão colegiado. 03. 29
SOLICITAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE BANCA DE QUALIFICAÇÃO DE 30
DOUTORADO. 3.1. A aluna MARIA CAROLINA BARROSO DOS SANTOS (doutorado), 31
orientada por ALEX ENRICH PRAST, solicitou a aprovação da banca: LUCIANE SILVA 32
MOREIRA (INTERNO), GABRIEL NUTO NÓBREGA (INTERNO). Reprovado por ausência 33
de membro externo. 04. SOLICITAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE BANCA DE MESTRADO 34
E DOUTORADO. 4.1. A aluna MARINA TEIXEIRA FURTADO (mestrado), orientada por 35
RENATO DE ARAGÃO RIBEIRO RODRIGUES, solicitou a aprovação da banca: RENATO 36
DE ARAGÃO R. R. (ORIENTADOR), GABRIEL NUTO NÓBREGA (COORIENTADOR), 37
RENATO CAMPELLO CORDEIRO (INTERNO), LUCIANE SILVA MOREIRA (INTERNO), 38
LIBÉRIO JÚNIO DA SILVA (EXTERNO). Aprovado Ad Referendum em consulta eletrônica 39
encaminhada para o órgão colegiado. 05. SOLICITAÇÃO DE INCLUSÃO DE 40
COORIENTADOR. 5.1. Inclusão de WILSON THADEU VALLE MACHADO (UFF), como 41
coorientador da aluna de doutorado GABRIELA RODRIGUES DA SILVA (orientador: 42
GABRIEL NUTO NÓBREGA). Aprovado em consulta eletrônica encaminhada para o órgão 43

colegiado. 06. SOLICITAÇÃO DE AFASTAMENTO PARA CURSAR DISCIPLINA 44
EXTERNA. 6.1. O aluno JAVIER MARCELINO SALAZAR RODRÍGUEZ solicitou 45
afastamento para cursar a disciplina Geoquímica Orgânica no Programa de Pós-Graduação em 46
Geociências – UERJ – 45h, durante o período de 03/07/2023 a 21/07/2023. Aprovado.  6.2. A 47
aluna GRACE ALEJANDRA NAVAS RIVAS solicitou afastamento para cursar a disciplina 48
Geoquímica Orgânica no Programa de Pós-Graduação em Geociências – UERJ – 45h, durante o 49
período de 03/07/2023 a 21/07/2023. Aprovado. 07. SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO 50
DE DEFESA. 7.1. Prorrogação por 6 meses da defesa de doutorado do aluno OSWALDO LUIZ 51
DE CARVALHO MACIEL JÚNIOR, orientado WILSON THADEU MACHADO. Aprovado 52
em consulta eletrônica encaminhada para o órgão colegiado. 7.2. Prorrogação por 3 meses da 53
defesa de mestrado da aluna SAMIRA CRISTINA DE SOUZA PINTO, orientada por 54
HUMBERTO MAROTTA RIBEIRO. Aprovado em consulta eletrônica encaminhada para o 55
órgão colegiado. 7.3. Prorrogação por 3 meses da defesa de mestrado do aluno KEVIN CAMPOS 56
MARTINS, orientado por HUMBERTO MAROTTA RIBEIRO. Aprovado em consulta 57
eletrônica encaminhada para o órgão colegiado. 7.4. Prorrogação por 3 meses da defesa de 58
mestrado da aluna THAIRINY FONSECA PEREIRA, orientada por HUMBERTO MAROTTA 59
RIBEIRO. Aprovado em consulta eletrônica encaminhada para o órgão colegiado. 7.5. 60
Prorrogação por 3 meses da defesa de doutorado da aluna JANAÍNA DE ASSIS MATOS, 61
orientada por CARLA SEMIRAMIS SILVEIRA. Aprovado em consulta eletrônica encaminhada 62
para o órgão colegiado. 7.6. Prorrogação por 2 meses da defesa de doutorado da aluna CLEUZA 63
LEATRIZ TREVISAN, orientada por JULIO CESAR WASSERMAN. Aprovado em consulta 64
eletrônica encaminhada para o órgão colegiado. ASSUNTOS GERAIS. PROPOSTA DE 65
DISCIPLINA - INTRODUÇÃO AOS POLUENTES ORGÂNICOS: Proposta de disciplina 66
para o segundo semestre dos pós-docs ELINE SIMÕES GONÇALVES e RODRIGO DE LIMA 67
SOBRINHO. Data: 20/11 A 01/12. Horário: 14 - 17h. Número total de horas: 30h de aula: 15h 68
outras atividades: 15h. Número de créditos: 2. SEMINÁRIO INTERNO DA GEOQUÍMICA 69
2023: Membros da comissão para o SIG 2023: profa. Cátia Barbosa (presidente), profa. Kita 70
Macário, profa. Carla Carvalho, pós-doc Eline Simões. CALENDÁRIO DE 71
APRESENTAÇÃO DOS PIPS ATRASADOS: Atualmente o projeto individual de pesquisa 72
(PIP) é uma atividade desenvolvida pelos alunos no âmbito da disciplina Tutoria I. Foi 73
identificado a existência de PIPs pendentes relacionados aos alunos ingressantes em 2021 e 2022. 74
Nesse contexto, é preciso definir um calendário para os PIPs atrasados. Comissão para 75
organização da apresentação dos PIPs atrasados: prof. Wilson Thadeu Valle Machado, Javier 76
Salazar (doutorado), prof. Emmanoel vieira silva filho, Ana Luiza Fonseca de Oliveira 77
(mestrado). O calendário será definido em dias intermitentes proposto pela comissão que analisará 78
cada caso da turma 2023-1 e pendentes. Futuro da disciplina PROJETO INDIVIDUAL DE 79
PESQUISA: Proposta de reestruturação do PIP, como disciplina obrigatória, sob 80
responsabilidade de um docente específico e avaliação por meio de banca constituída por dois 81
docentes do PPG. Dissociação do PIP de tutoria I. Proposta: Retorno da disciplina de Projeto 82
Individual de Pesquisa para a categoria de disciplina sob a responsabilidade de um docente – 83
Aprovada. Formato da disciplina híbrido ou remoto: fica sob responsabilidade do docente. Início: 84
2024-1. Prof. Wilson deve apresentar na próxima reunião uma proposta da disciplina. 85
RECURSOS PROEX: PREVISÃO DE GASTOS NO CONTEXTO DO 86
FINANCIAMENTO DOS ALUNOS DO PPG NO EVENTOS DO CONGRESSO 87
BRASILEIRO DE GEOQUÍMICA: Total de alunos Inscritos: 42. Taxa de Inscrição: R$ 270. 88
Total com inscrições de alunos: R$ 11.340,00. Total de professores: 1. Taxa de Inscrição: R$ 89
700,00. Total: R$ 12.040,00. Gastos Futuros: Passagens aéreas: R$ 40 mil. Hospedagem: R$ 40 90
mil. NOVA COORDENAÇÃO PPG GEOQUÍMICA: Saída do atual coordenador. Como a 91
vice-coordenadora está afastada, o decano assumirá a coordenação do Programa, até que sejam 92
convocadas novas eleições e uma nova chapa seja eleita. Comissão Eleitoral: Gabriel Nuto, Kita 93
Chaves. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, eu Gabriel dos Santos Portela, lavrei 94

a presente ata, que vai datada e assinada por mim, e pelo professor Nicolás Misailidis Stríkis, 95
coordenador e presidente do colegiado. Niterói, Rio de Janeiro, 27 de junho de 2023. 96

Gabriel dos Santos Portela                           Nicolás Misailidis Stríkis
 Secretário                Coordenador